
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa 

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 10/01/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS. N.36/2023 
PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA 
INFORMATICA DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. N. 36 DEL 
2023. 

CIG: B4A8CB21FB 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE con determina n.2490 del 03/12/2024 è stato stabilito tra l’altro quanto segue:

1. procedere all’Affidamento del “Servizio di Assistenza e Manutenzione Informatica –Presidio CED” Provincia di 
Benevento, così come da elaborati tecnici-amministrativi indicati in premessa mediante il ricorso a una procedura 
aperta di gara, secondo quanto previsto dagli articoli 14 comma 9, 58 e 71 del d.Lgs.n.36/2023.

2. di approvare i seguenti documenti e atti di gara che, anche se non materialmente allegati al presente 
provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

- capitolato tecnico;
- allegato a - griglia di valutazione dell’offerta tecnica;
- allegato b - guida alla redazione dell’offerta tecnica;
- allegato c - quadro economico;
- schema di bando di gara;
- schema di disciplinare di gara;

3. di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 del D.Lgs.n.36/2023, adottando la seguente ripartizione dei punteggi:
- qualità della proposta tecnica : punti 85/100;
- offerta economica: punti 15/100;

4. di affidare il servizio in oggetto per la durata di due anni, per un importo a base di gara 121.181,94, IVA esclusa;
5. di approvare la spesa complessiva di 150.514,61 per l’appalto in oggetto, come da quadro economico di spesa;

DATO ATTO, altresì,  che questa Stazione Appaltante, per l’affidamento dell’appalto in oggetto con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ha pubblicato, ai sensi di legge, il Bando di Gara prot. n. 0031035 del 
06/12/2025, con il termine di scadenza per la presentazione delle offerte entro le ore 13:00 del 07/01/2025, per un importo 
a base di gara di € 121.181,94, IVA esclusa;

CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma 
informatica di gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

DATO ATTO CHE, secondo quanto previsto a punto 36 del disciplinare di gara,  le attività relative alla valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche vengono svolte dalla Commissione di gara prima della verifica dell’idoneità degli 
offerenti ai sensi dell’art.107, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 (c.d. inversione procedimentale);

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, 
nel numero di 3 componenti, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera e) del D.Lgs.36/2023, secondo quanto previsto 
dal disciplinare di gara, per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche e valutazione della 
documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP , per le attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 93, comma 3, del d.lgs. 36/2023, “la commissione è presieduta e composta da 
dipendenti della stazione appaltante …(omissis);

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 107, comma 3, lettera a) del D.lgs. n. 267 del 2000 “la commissione 
giudicatrice, nel caso di aggiudicazione dei contratti di importo inferiore alle soglie europee con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, può essere presieduta dal responsabile unico del procedimento”;

RITENUTO di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto nella 
persona  del dott. Nicola Ranaldo, Funzionario Specialista informatico Responsabile del Servizio raccolta, elaborazione 
dati CED della Provincia di Benevento;

RITENUTO, altresì, di individuare i due componenti esperti della commissione, come di seguito riportato:
• Dell’Orzo Anna, Funzionario del Servizio Programmazione e Bilancio – Provveditorato-Gestione 

Economico/Stipendiale del Personale –Controllo Analogo della Provincia di Benevento;
• Patrizia Scocca, Istruttore finanziario del Servizio del Servizio Tributi ed entrate Extratributarie – Economato e 

Gestione Finanziaria dei Pagamenti del Patrimonio della Provincia di Benevento;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione 
dell’appalto in questione, individuando i relativi  componenti nelle persone di:

Nicola Ranaldo Funzionario Specialista 
informatico Responsabile del 
Servizio raccolta, elaborazione 
dati CED della Provincia di 
Benevento

Presidente

Anna Dell’Orzo Funzionario del Servizio 
Programmazione e Bilancio – 
Provveditorato-gestione 
Economico/Stipendiale del 
Personale –Controllo Analogo 
della Provincia di Benevento

Componente

Patrizia Scocca Istruttore finanziario del Servizio 
del Servizio Tributi ed entrate 
Extratributarie – Economato e 
Gestione Finanziaria dei 
Pagamenti del Patrimonio della 
Provincia di Benevento

Componente

RITENUTO, altresì, di individuare come Segretario verbalizzante il dott. Augusto Travaglione, Funzionario del Servizio 
Appalti-Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento;



3

RITENUTO, inoltre:
• di dover  nominare un Segretario supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara in caso di 

eventuali impedimenti del Segretario nominato;  
• di individuare il segretario supplente nella persona del dott.ssa  Giovanna Mennitto, istruttore  amministrativo del 

Servizio Appalti- Assistenza Amministrativa della Provincia di Benevento;

VISTO il “Disciplinare per la nomina ed il funzionamento delle Commissioni Giudicatrici e seggio di gara nelle 
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture”, approvato con deliberazione del Presidente della Provincia di 
Benevento n. 306 del 16/11/2023;

VISTO il Decreto presidenziale n.102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad Interim del Servizio di 
Staff  “Appalti e Contratti- Assistenza Amministrativa EELL-SUA all’arch. Giancarlo Corsano;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 n.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1, 
D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis  del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato:

 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATA la deliberazione Presidenziale n.241 del 08.09.2023 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE  (PIAO) 2023/2025 – decreto legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113 e dato atto che è in corso di predisposizione il nuovo PIAO 2024/2026;

ATTESTATA la regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, per esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche e valutazione della documentazione 
amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP, per le attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia, con la seguente composizione:



4

         Nicola Ranaldo Funzionario Specialista 
informatico Responsabile del 
Servizio raccolta, elaborazione 
dati CED della Provincia di 
Benevento

Presidente

         Anna Dell’Orzo Funzionario del Servizio 
Programmazione e Bilancio – 
Provveditorato-gestione 
Economico/Stipendiale del 
Personale –Controllo Analogo 
della Provincia di Benevento

Componente

Patrizia Scocca
Istruttore finanziario del Servizio 
del Servizio Tributi ed entrate 
Extratributarie – Economato e 
Gestione Finanziaria dei 
Pagamenti del Patrimonio della 
Provincia di Benevento

Componente

2) DI NOMINARE come Segretario verbalizzante il dott. Augusto Travaglione, Responsabile del Servizio Appalti-
Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento e come Segretario supplente la dott.ssa 
Giovanna Mennitto , istruttore  amministrativo del Servizio Appalti- Assistenza Amministrativa della Provincia di 
Benevento;

3) DI DARE ATTO che per i componenti interni della suddetta Commissione e per il Segretario verbalizzante non è 
previsto compenso alcuno in quanto l’esercizio dell’incarico in oggetto rientra tra la mansioni di servizio;

4) DI NOTIFICARE copia del presente Provvedimento ai Componenti nominati e al Segretario nominato e 
supplente;

5) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

6) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE AD INTERIM



5

f.to (Dott. Augusto Travaglione) f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


